
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
CONSILIUL LOCAL AL 
COMUNEI TĂUTEU 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
H O T Ă R Â R E A NR. 33 

Din 30 aprilie 2020 
Privind aprobarea actualizării STATUTULUI COMUNEI TĂUTEU,  

JUDEȚUL BIHOR 
 

 
Consiliul Local al Comunei Tăuteu judeţul Bihor, întrunit în şedinţă ordinară, 

            Având în vedere Referatul de aprobare nr. 676/24.02.2020 al primarului comunei Tăuteu și 
Raportul de specialitate nr. 1211/09.04.2020 la Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării 
Statutului  comunei Tăuteu, județul Bihor,  
             Luând în considerare avizul favorabil comun al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Tăuteu, 
            Ţinând cont de prevederile art. 10 din Cartea Europeană a autonomiei locale adoptată la 
Strasburg la 15.10.1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1987,  
            În baza prevederilor art. 104 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ,    
            În temeiul prevederilor art. 129 alin. 3 lit. a, coroborate cu prevederile  art. 133 alin. 1 și ale 
art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

            Art. 1 Se aprobă actualizarea Statutului comunei Tăuteu, județul Bihor, conform anexei care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  
            Art. 2 Primarul comunei Tăuteu prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
            Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- Consiliul Județean Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Site: www.comunatauteu.ro  

 
            Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu. 
            
 

                                                                                           Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                           În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                          O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                          
              CONSILIER LOCAL                                                   SECRETAR GENERAL 
                     Bradacs Zsolt                                                               Silaghi Adela Mara 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 25/14.02.2020 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
PROIECT DE HOTĂRÂRE 

Privind aprobarea actualizării STATUTULUI COMUNEI TĂUTEU,  
JUDEȚUL BIHOR 

 
               
            Având în vedere Referatul de aprobare nr. 676/24.02.2020 al primarului comunei Tăuteu la 
Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării Statutului  comunei Tăuteu, județul Bihor,  
             Luând în considerare avizul favorabil comun al Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 
Local al Comunei Tăuteu, 
            Ţinând cont de prevederile art. 10 din Cartea Europeană a autonomiei locale adoptată la 
Strasburg la 15.10.1985 și ratificată prin Legea nr. 199/1987,  
           În baza prevederilor art. 129 alin. 3 lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ,    
           În temeiul prevederilor art. 133 alin. 1, coroborate cu prevederile  art. 196 alin. 1 lit. a din 
Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
           Primarul Comunei Tăuteu iniţiază următorul:  
 

P R O I E C T  D E  H O TĂ R Â R E 
 
            Art. 1 Se aprobă actualizarea Statutul comunei Tăuteu, județul Bihor, conform anexei, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre.  
            Art. 2 Primarul comunei Tăuteu, prin compartimentele de specialitate, va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 
            Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 
- Consiliul Județean Bihor 
- Primarul comunei Tăuteu 
- Site: www.comunatauteu.ro  

 
             Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi ”pentru”,  ___ voturi ”împotrivă”, ___ ”abțineri”, 
fiind prezenți ___ consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu. 
            
 

                                                                                             Avizează pentru legalitate 
                                                                                        În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  

                        INIȚIATOR                                        O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                            
                         PRIMAR                                                           SECRETAR GENERAL 
             Vincze Nandor-Ștefan                                                       Silaghi Adela Maria 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
Nr. 676/24.02.2020 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
REFERAT DE APROBARE 

La proiectul de hotărâre privind actualizării STATUTULUI COMUNEI TĂUTEU,  
JUDEȚUL BIHOR 

 
 

               Având în vederea intrarea în vigoare a prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului privind 
Codul Administrativ, 
               Ținând cont de faptul că Statutul comunei Tăuteu a fost aprobat în anul 2017, fiind un 
document de mximă importanță a al comunei, 
 
               În conformitate cu prevederile art. 136 alin. 10 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, Secretarul General al comunei Tăuteu va proceda la întocmirea  
Raportului de specialitate la Proiectul de hotărâre privind actualizarea STATUTULUI COMUNEI 
TĂUTEU, JUDEȚUL BIHOR. 
 
             În contextul celor prezentate mai sus, constat că propunerea făcută se încadrează în prevederile 
art. 136 alin. 1 și alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ şi supun spre adoptare Consiliului Local al comunei Tăuteu proiectul de hotărâre cu privire 
la actualizărea STATUTULUI COMUNEI TĂUTEU, JUDEȚUL BIHOR, în şedinţa ordinară din 
luna aprilie 2020. 
 

Iniţiator, 
PRIMAR, 

Vincze Nandor-Ştefan 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Nr. 676/1/24.02.2020 
                   

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

AM PRIMIT UN EXEMPLAR 
 
 

____________________ 
                                                                                                                                                        

                                                                                                              (Semnătura)                                        
 
 
 
                              CĂTRE,  

 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI TĂUTEU 

 
 
 
 

                   În baza prevederilor art. 136 alin. 3 li. a, alin. 4, alin. 5 și alin. 10 din Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, vă înaintăm Proiectul de hotărâre privind 

actualizarea STATUTULUI COMUNEI TĂUTEU, JUDEȚUL BIHOR, însoțit de Referatul de 

aprobare al primarului nr. 676/24.02.2020, cu solicitarea de a întocmi RAPORTUL DE 

SPECIALITATE aferent proiectului de hotărâre. 

                   Menționăm că proiectul de hotărâre va fi supus dezbaterii în următoarea ședința ordinară a 

Consiliului Local al comunei Tăuteu. 

 

 

PRIMAR 

Vincze Nandor-Ștefan 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
SECRETAR GENERAL 
Nr. 1211/09.04.2020 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

La Proiectul de hotărâre privind propunerea de actualizare a STATUTULUI COMUNEI 
TĂUTEU, JUDEȚUL BIHOR 

 
             
             Având în vedere Referatul de aprobare nr. 676/24.02.2020 al Primarului comunei Tăuteu, 
privind actualizarea STATUTULUI COMUNEI TĂUTEU, JUDEȚUL BIHOR, 
 
            Analizând prevederile  art. 104 din Ordonanța de urgență a Guvernului privind Codul 
Administrativ, conform cărora: 
             ”Consiliul local, respectiv consiliul judeţean, aprobă statutul unităţii administrativ - teritoriale 
prin hotărâre care se poate modifica şi completa, în funcţie de modificările apărute la nivelul 
elementelor specifice ale acestora. Acesta cuprinde date şi elemente specifice prin care unitatea 
administrativ - teritorială se distinge în raport cu alte unităţi similare, precum şi prevederi privitoare la: 
 

a. reşedinţa şi însemnele specifice ale unităţii administrativ - teritoriale şi modalităţile de utilizare 
a acestora, conform prevederilor legale; 

b. autorităţile administraţiei publice locale, sediul acestora, date privind constituirea şi 
organizarea autorităţilor administraţiei publice locale; 

c. întinderea şi delimitarea teritorială a unităţii administrativ - teritoriale, localităţile componente, 
amplasarea acestora, prezentarea grafică şi descriptivă, distanţa dintre localităţile componente, 
rangul unităţii administrativ - teritoriale, stabilit potrivit prevederilor legislaţiei privind 
amenajarea teritoriului naţional; 

d. date privind înfiinţarea unităţii administrativ - teritoriale, prima atestare documentară, evoluţia 
istorică; 

e. criteriile potrivit cărora se poate conferi şi retrage persoanelor fizice române sau străine 
calitatea de cetăţean de onoare pentru unitatea administrativ - teritorială respectivă; 

f. componenţa şi structura populaţiei unităţii administrativ - teritoriale, defalcate inclusiv pe 
localităţi componente; aspectele privind numărul populaţiei se actualizează în urma 
recensământului în vederea respectării dreptului cetăţenilor aparţinând unei minorităţi naţionale 
de a folosi limba sa maternă în relaţia cu administraţia publică locală şi cu serviciile publice 
deconcentrate; 

g. căile de comunicaţie existente şi categoria acestora; 
h. date privitoare la principalele instituţii din domeniul educaţiei, cercetării, culturii, sănătăţii, 

asistenţei sociale, presei, radioului, televiziunii şi altele asemenea; 
i. principalele funcţiuni economice, capacităţi de producţie diversificate din sectorul secundar şi 

terţiar, precum şi din agricultură; 
j. serviciile publice existente; 
k. informaţii privind bunurile din patrimoniul unităţii administrativ - teritoriale; 
l. informaţii relevante privind societatea civilă, respectiv partidele politice, sindicatele, cultele şi 

organizaţiile nonguvernamentale care îşi desfăşoară activitatea în unitatea administrativ - 
teritorială; 



m. modul de cooperare sau asociere, după caz, cu persoane juridice de drept public sau de drept 
privat române sau străine; 

n. procedura privind atribuirea şi schimbarea denumirilor de străzi, pieţe şi de obiective de interes 
public local; 

o. modalităţi de consultare a populaţiei unităţii administrativ - teritoriale pentru probleme de 
interes local sau judeţean, după caz; 

p. procedura privind acordarea titlului şi certificatului de fiu/fiică al/a comunei, oraşului, 
municipiului sau judeţului ori cea privind acordarea titlului de cetăţean de onoare. 

           (2) Statutul unităţii administrativ - teritoriale cuprinde, în mod obligatoriu, elementele locale de 
identitate de natură culturală, istorică, obiceiuri şi/sau tradiţii pe baza cărora se pot dezvolta programe, 
proiecte sau activităţi, după caz, a căror finanţare se asigură din bugetul local.              
 
            La elaborarea proiectului de statut s-a folosit următoarea legislație specifică în vigoare:  

 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;  
 Legea nr. 351/2001 privind aprobarea planului de amenajare a teritoriului național;  
 Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.  

 
            De asemenea, s-au folosit în fundamentarea proiectului de statut următoarele documente:  

 Hotărârile Consiliului Local al comunei Tăuteu privind inventarierea domeniului public și privat; 
 Hotărârea Consiliului Local nr. 43/23 mai 2017 privind aprobarea Statutului comunei Tăuteu, 

județul Bihor; 
 Planul Urbanistic General al Comunei Tăuteu;  
 Informații utile din diferite surse de informare.  

 
            Ținând cont de faptul că Statutul comunei Tăuteu a fost aprobat prin Hotărârea Consiliului Local 
al comunie Tăuteu nr. 43 din 23 mai 2017, fiind un document de mximă importanță al unității 
administrativ-teritoriale comuna Tăuteu, 
           
            În conformitate cu prevederile art. 136 alin. 8 lit. b din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, 
 
           Considerăm că actualizare a STATUTULUI COMUNEI TĂUTEU, JUDEȚUL BIHOR este 
legală și temeinică,  iar proiectul de hotărâre poate fi supus dezbaterii în ședința ordinară din luna aprilie 
2020. 
 

SECRETAR GENERAL 
Jr. Silaghi Adela Maria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1385/30.04.2020 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
 

RAPORT DE AVIZARE  
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

 Privind aprobarea actualizării Statului comunei Tăuteu, județul Bihor 
 

1. Comisia de specialitate pentru agricultură, activităţi economico-financiare, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, protecţia mediului şi turism, 

2. Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină  
3. Comisia de specialitate pentru muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport, 

activități social-culturale, culte 
 
                 Vâzând Referatul de aprobare nr. 676/24.02.2020 a primarului comunei Tăuteu, care  
pledează pentru adoptarea prezentei hotărâri şi Raportul de specialitate nr. 1211/09.04.2020, din care 
rezultă necesitatea actualizării Statutului comunei Tăuteu, județul Bihor, 
 
                În conformitate cu prevederile art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, 
                Comisiile de specialitate, cu ____ voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”,  
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

               Proiectul de hotărâre privind aprobarea actualizării Statului comunei Tăuteu, județul 
Bihor şi îl propune spre dezbatere în şedinţa ordinară a Consiliului Local al Comunei Tăuteu din data de 
30 aprilie 2020. 
 
 
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                       Covaci Cornel                                                                   Drimbo Zoltan 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                         Solyom Iudit                                                                     Bradacs Zsolt 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                     Hegeto Alexandru                                                         Scurt Cozmin-Mihai 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisiile de specialitate din cadrul 
Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1385/1/30.04.2020 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
 

PROCES-VERBAL AL COMISIILOR DE SPECIALITATE 
Încheiat astăzi 30.04.2020 

 
             Ordinea de zi:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Statutului comunei Tăuteu, județul 
Bihor. 
 

             PROBLEME: 

             Membrii celor trei Comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu au 

dezbătut proiectul de hotărâre înscris pe ordinea de zi şi, fiind supus la vot, a fost aprobat cu ____ voturi 

”pentru”, ____  voturi ”împotrivă” şi _____  ”abţineri”. 

              Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.       

 
 
                    
Comisia nr. 1               PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                       Covaci Cornel                                                                   Drimbo Zoltan 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                         Solyom Iudit                                                                     Bradacs Zsolt 
 
 
 
 
 Comisia nr. 3              PREŞEDINTE                                                                   SECRETAR 
                                     Hegeto Alexandru                                                         Scurt Cozmin-Mihai 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


